Omnibus hisce præelectis Parisiensis
Episcopus, qui rem Divinam perage-
bat, consenso suggestu decreta, sequen-
tesque Canones prælegit.

§. XXVII.

C A P U T I.

De institutione Sacerdotii novæ legis.

Sacrificium & Sacerdotium ita Dei *Labb. Conc.*
„ordinatione conjuncta sunt, ut u-*coll. t. 14.*
strumque in lege extiterit: Cum igitur *p. 862.*
in novo testamento sanctum Euchari- *Pallav. c. 12.*
stiae sacrificium visibile ex Domini in-
stitutione catholica Ecclesia acceperit,
sacerdi etiam oportet, in ea novum esse
visibile, & externum sacerdotium, in
quod rebus translatum est. Hoc au-
tem ab eodem Domino Salvatore no-
Hist. Eccles. Tom. XI. VI. B b stro

Sæcul. XVI. „stro institutum esse, atque Apostolis,
A.C. 1563. „eorumque successoribus in sacerdotio
 „potestatem traditam consecrandi, of-
 „ferendi, & ministrandi Corpus & san-
 „guinem ejus, necnon & peccata di-
 „mittendi, & retinendi, sacræ literæ o-
 „stendunt, & catholicæ Ecclesiæ tradi-
 tio semper docuit.

§. XXVIII.
 C A P U T II.

*De septem Ordinibus sacris, & quatuor
 Minoribus.*

„Cum autem divina res sit tam sancti
 „sacerdotii ministerium; conser-
 „taneum fuit, quo dignius & majon-
 „cum veneratione exerceri posset, ut in
 „Ecclesiæ ordinatissima dispositione plu-
 „res, & diversi essent ministrorum or-
 „dines, qui sacerdotio ex officio defer-
 „virent, ita distributi, ut qui jam cleri-
 „cali tonsura insigniti essent, per mino-
 „res ad maiores ascenderent, nam
 „non solum de sacerdotibus, sed & de
 „Diaconis sacræ literæ apertam mer-
 „tionem faciunt, & quæ maxime in
 „illorum ordinatione attendenda sunt,
 „gravissimis verbis docent: & ipso Ec-
 „clesiæ initio sequentium Ordinum no-
 „mina, atque uniuscujusque eorum
 „propria ministeria, Subdiaconi scilicet,
 „Accolythi, Exorcistæ, Lectoris, & Ostia-
 „rii, in usu fuisse cognoscuntur, quam-
 „vis

postolis,
cerdotio
andi, of-
s & san-
cata di-
litteræ o-
æ tradi-
quatuor
um sancti
conser-
r majori-
et, ut in
ione plu-
orum or-
io defer-
m cleri-
er mino-
, nam
sed & de-
am men-
axime in-
nda sunt
ipso Ec-
num ne-
e eoru-
i scilicet
& Oli-
r, quam-
vis

„vis non pari gradu, nam Subdiaco- **Sæcul. XVI.**
„natus ad maiores Ordines a Patribus, **A.C. 1568.**
„& sacris conciliis refertur; in quibus
„& de aliis inferioribus frequentissi-
„me legimus.

§. XXIX. CAPUT III.

De Ordine tanquam vero Sacramento.
 „Cum Scripturæ testimonio, Apostoli-
 „ca Traditione, & Patrum unanimi
 „consensu perspicuum sit, per sacram
 „Ordinationem, quæ verbis, & signis ex-
 „terioribus perficitur, gratiam conferri;
 „dubitare nemo debet, Ordinem esse
 „vere, & proprie unum ex septem san-
 „ctæ Ecclesiæ Sacramentis: Inquit e-
 „nim Apostolus: *Admoneo te, ut resufci-* **I. Tim. 1.**
tes gratiam Dei, quæ est in te per impo- **2. Tim. 4.**
ftionem manuum mearum: non enim de-
dit nobis Deus spiritum timoris, sed vir-
tutis, & dilectionis, & sobrietatis.

§. XXX. CAPUT IV.

*De Ordinis charaktere & Ecclesiastica Hie-
rarchia, atque ordinandi po-
testate.*

Quoniam vero in Sacramento Ordini-
 „nis, sicut & in Baptismo, & Con-
 firmatione character imprimitur, qui
 „nec deleri, nec auferri potest; sancta
 Synodus damnat eorum sententiam,
 „qui asserunt novi testamenti Sacer-
 B b 2 dotes

Sæcul. XVI. „dotes temporiam tantummodo po-
A.C. 1563. „testatem habere, & semel rite ordi-
 „natos iterum Laicos effici posse, si ver-
 „bi Dei ministerium non exerceant
 „Quod si quis omnes christianos pro-
 „miscue novi Testamenti sacerdotes esse,
 „aut omnes pari inter se potestate spi-
 „rituali præditos affirmet, nihil aliud
 „facere videtur, quam ecclesiasticam
 „Hierarchiam, quæ est *ut castrorum* *anis*
 „ordinata, confundere: perinde ac b
 „contra beati Pauli doctrinam, omnes
 „Prophetæ, omnes Evangelistæ, omnes
 „Pastores, omnes sint Doctores. Proin-
 „de sancta Synodus declarat, præter
 „ceteros ecclesiasticos gradus, Episco-
 „pos, qui in Apostolorum locum succel-
 „lerunt, ad hunc hierarchicum Ordin-
 „nem præcipue pertinere, & positor, si
 „cut idem Apostolus ait, *a Spiritu San-*
 „*to regere Ecclesiam Dei*, eosque Pres-
 „byteris superiores esse, ac Sacramen-
 „tum confirmationis conferre, ministris
 „Ecclesiæ ordinare, atque alia plen-
 „que peragere ipsos posse, quarum fun-
 „ctionum potestatem reliqui inferiori
 „Ordinis non habent. Docet insupe-
 „sacrosancta Synodus in ordinatio-
 „Episcoporum, Sacerdotum, & cetero-
 „rum Ordinum, nec populi, nec cuius-
 „vis secularis potestatis, & Magistratus
 „confensem, sive vocationem, sive au-
 „ctoris

„ctoritatem ita requiri, ut sine ea irri- **Sæc. XVI.**
 „ta sit ordinatio: quin potius decernit, **A.C. 1563.**
 „eos, qui tantummodo a populo, aut se-
 „culari potestate, ac Magistratu vocati,
 „& instituti ad hæc ministeria exer-
 „cenda ascendunt, & qui ea propria te-
 „meritate sibi sumunt, omnes non Ec-
 „clesiæ ministros, sed fures, & latrones,
 „per ostium non ingressos, habendos
 „esse. Hæc sunt, quæ generatim sacræ
 „Synodo visum est Christi fideles de
 „Sacramento Ordinis docere. His au-
 „tem contraria certis, & propriis Cano-
 „nibus in hunc, qui sequitur modum, da-
 „mnare constituit: ut omnes adju-
 „vante Christo fidei regula utentes in
 „tot errorum tenebris catholicam ve-
 „ritatem facilius agnoscere, & tenere
 „possint.

§. XXXI.

Absolutis hisce doctrinæ prælege-
bantur sequentes octo Canones

CANON I.

Si quis dixerit non esse in novo Te-
 „stamento sacerdotium visibile &
 „externum, vel non esse potestatem
 „aliquam consecrandi & offerendi ve-
 „rum Corpus, & Sanguinem Domini, &
 „peccata remittendi & retinendi; sed
 „officium tantum, & nudum ministe-
 B b 3 rium

Sæc. XVI., rium prædicandi Evangelium, veleos,
A.C. 1503. „qui non prædicant, prorsus non esse
 Sacerdotes; anathema sit.

CANON II.

„Si quis dixerit, præter sacerdotium non esse in Ecclesia catholica alios Ordines, & maiores & minores, per quos, velut per gradus quosdam, infra sacerdotium tendatur; anathema sit.

CANON III.

„Si quis dixerit, Ordinem, sive sacram Ordinationem non esse vere & proprie Sacramentum, a Christo Dominino institutum, vel esse figuratum quoddam humanum, excogitatum a viris rerum ecclesiasticarum imperitis, aut esse tantum ritum quemdam eligendi ministros verbi Dei & Sacramtorum; anathema sit.

CANON IV.

„Si quis dixerit, per sacram Ordinationem non dari Spiritum sanctum, ac proinde frustra Episcopos dicere, accipe Spiritum sanctum, aut per eam non imprimi characterem, vel eum, qui Sacerdos semel fuit, laicum rursus fieri posse; anathema sit.

CANON V.

„Si quis dixerit, sacram Unctionem, qua Ecclesia in sancta Ordinatione utitur, non tantum non requiri, sed contemnendam & perniciuosam esse, simili liter

„liter & alias Ordinis cæremonias; ana- **Sæcul. XVI.**
 „thema sit. **A.C. 1563.**

CANON VI.

„Si quis dixerit, in Ecclesia catho-
 lica non esse hierarchiam divina ordi-
 natione institutam, quæ constat ex E-
 pis copis, & Presbyteris, & Ministris;
 „anathema sit.

CANON VII.

„Si quis dixerit, Episcopos non esse
 „Presbyteris Superiores vel non ha-
 „bere potestatem confirmandi & ordi-
 „nandi, vel eam, quam habent, illis esse
 „cum presbyteris communem, vel Or-
 „dines ab ipsis collatos, sine populi vel
 „potestatis secularis consensu, aut vo-
 „catione irritos esse, aut eos, qui nec
 „ab ecclesiastica & canonica potestate
 „rite ordinati, nec missi sunt, sed aliqui-
 „de veniunt, legitimos esse verbi, &
 „sacramentorum ministros; anathema
 „sit. „

CANON VIII.

„Si quis dixerit, Episcopos, qui au-
 „toritate Romani Pontificis assumun-
 „tur, non esse legitimos & veros Epif-
 „copos, sed figmentum humanum; a-
 „nathema sit. „

§. XXXII.*Decretum de Reformatione.*

Sæcul. XVI. Perfectis hisce Canonibus propone-
A.C. 1563. batur de residentia decretum, quo redi-
tato octodecim reliqua decreta his ver-
bis concepta prælegebantur.

CAPUT I.

*Rectorum ecclesiarum in residendo neg-
gentia varie coercetur, & animarum
curæ providetur.*

Labb. Coll. „Cum præcepto divino mandatum sit
Conc. tom. 4. „omnibus, quibus animarum cura
p. 864. „his sacrificium offerre, verbique divi-
Pall. p. 12. n. 6. „commissa est, oves suas agnosceret, pro-
„, his prædicatione, sacramentorum admi-
„, nistratione, ac bonorum omnium ope-
„, rum exemplo pascere, pauperum &
„, liarumque miserabilium personarum
„, curam paternam gerere, & in cetera
„, munia pastoralia incumbere: quæ o-
„, mnia nequaquam ab iis præstari, &
„, impleri possunt, qui gregi suo non in-
„, vigilant, neque adsistunt, sed mercen-
„, riorum more deserunt: sacrosancta
„, Synodus eos admonet & hortatur, ut
„, divinorum præceptorum memores,
„, factique forma gregis, in judicio &
„, veritate pascant, & regant. Ne vero
„, ea, quæ de residentia sancte & utili-
„, ter jam antea sub felicis recordatio-
„, nis Paulo tertio sancta fuerunt, in
„, sensu a sacrosanctæ Synodi mente
„, lienos

propone-
 quo reci-
 his ver-
 do m
 imarum
 datum fit
 rum cura
 scere, pro
 que divi-
 um admi-
 nium ope-
 perum &
 rsonarum
 in cetera
 quæ o-
 æstari, &
 o non in-
 mercen-
 crofanda
 rtatur, ut
 memores,
 udicio &
 Ne vero
 e & utili-
 cordatio-
 erunt, in
 mente 2.
 , lienos

„lienos trahantur, ac si vigore illius **Sæcul. XVI.**
 „decreti quinque mensibus continuis **A.C. 1563.**
 „abesse liceat: illis inhærendo, decla-
 „rat sacrosancta Synodus, omnes pa-
 „triarchalibus, primatibus, metropoli-
 „tanis, ac cathedralibus Ecclesiis qui-
 „buscunque, quoconque nomine & titu-
 „tulo præfectos, etiam si sanctæ Roma-
 „næ Ecclesiæ Cardinales sint, obligari
 „ad personalem in sua Ecclesia, vel Diœ-
 „cesi residentiam, ubi injuncto sibi of-
 „ficio defungi teneantur, neque abesse
 „posse, nisi ex cauiss & modis infra
 „scriptis, nam cum Christiana chari-
 „tas, urgens necessitas, debita obedien-
 „tia, ac evidens Ecclesiæ vel reipu-
 „blicæ utilitas, aliquos nonnunquam
 „abesse postulent, & exigant: decernit
 „eadem sacrosancta Synodus, has legi-
 „timæ absentiæ cauissas a beatissimo
 „Romano Pontifice, aut a metropolita-
 „no, vel eo absente, suffraganeo Episco-
 „po antiquiori residente, qui idem me-
 „tropolitani absentiam probare debebit,
 „in scriptis esse approbandas: nisi cum
 „absentia inciderit, propter aliquod
 „munus, & reipublicæ officium episco-
 „patibus adjunctum, cuius quoniam
 „cauissæ sunt notoriæ, & interdum re-
 „pentinæ, nec eas quidem significari
 „metropolitano neceesse erit. Ad eun-
 „dem tamen cum Concilio provinciali

Bb 5

„spe-

Sæcul. XVI. „spectabit judicare de licentiis a se, vel
 A. C. 1563. „a Suffraganeo datis & videre, ne quis
 „eo jure abutatur, & ut poenit. cano-
 „nicis errantes puniantur. Interea
 „meminerint discessuri, ita ovibus suis
 „providendum, ut, quantum fieri pote-
 „rit, ex ipsorum absentia nullum da-
 „mnum accipiant. Quoniam autem
 „qui aliquantis per tantum absunt, ex
 „veterum Canonum sententia non vi-
 „dentur abesse, quia statim revertri
 „sunt; sacrosancta Synodus vult, illud
 „absentiæ spatium singulis annis, sive
 „continuum, sive interruptum, extra
 „prædictas caussas, nullo pacto debere
 „duos, aut ad summum tres menses
 „excedere, & haberi rationem, ut id
 „æqua ex caussa fiat, & absque ullo
 „gregis detrimento. Quod an ita sit,
 „abscedentium conscientiæ relinquunt
 „quam sperat religiosam, & timoratam
 „fore, cum Deo corda pateant, cuius
 „opus non fraudulenter agere sub peri-
 „culo tenentur. Eosdem interim ad-
 „monet, & in Domino hortatur, ne per
 „illius temporis spatium, Dominici Ad-
 „ventus, Quadragesimæ, Nativitatis
 „Resurrectionis Domini, Pentecostes,
 „item & Corporis Christi diebus, quibus
 „refici maxime, & in Domino gaude-
 „re pastoris præsentia oves debeat,
 „ipsi ab Ecclesia sua cathedrali ullo pa-
 „cto

„cto absint, nisi Episcopalia munia in Sæcul. XVI.
„sua Dioceſi eos alio vocent. Si quis A.C. 1563.
„autem, quod utinam nunquam eve-
„niat, contra hujus Decreti disposi-
„tionem absuerit, statuit sacroſancta Sy-
„nodus, præter alias pœnas aduersus
„non residentes sub Paulo tertio impo-
„ſitas, & innovatas, & mortalis pecca-
„ti reatum, quem incurrit, eum pro-
„rata temporis absentia fructus suos non
„facere, nec tuta conscientia, alia e-
„tiam declaratione non fecuta, illos
„ſibi detinere posse, sed teneri, aut i-
„pſo ceſſante, per ſuperiorem eccleſia-
„ſticum illos fabricæ Eccleſiarum, aut
„pauperibus loci erogare, prohibita
„quacunque conventione vel compoſi-
„tione, quæ pro fructibus male perce-
„ptis appellatur; ex qua etiam prædi-
„cti fructus, in totum aut pro parte ei
„remitterentur, non obſtantibus quibus-
„cunque privilegiis cuicunque collegio,
„aut fabricæ confeſſis. Eadem omni-
„mo, etiam quoad culpam, & amissio-
„nem fructuum, & pœnas, de curatis
„inferioribus, & aliis quibuscunque, qui
„beneficium aliquod Eccleſiaſticum,
„curam animarum habens obtinent,
„ſacroſancta Synodus declarat, & de-
„cernit, ita tamen, ut quandocunque
„eos, cauſa prius per Episcopum co-
„gnita & probata, abeffe contigerit;
Vica-

Sæcul. XVI., Vicarium idoneum, ab ipso Ordinario
 A.C. 1563. „approbandum, cum debita mercedis
 „assignatione relinquant: discedendi
 „autem licentiam in scriptis, gratisque
 „concedendam, ultra bimestre tempus,
 „nisi ex gravi caussa, non obtineant.
 „quodsi per edictum citati, non perso-
 „naliter, contumaces fuerint, liberum
 „esse vult Ordinariis, per censuras Ec-
 „clesiaстicas, & sequestrationem & sub-
 „tractionem fructuum, aliaque juris re-
 „media, etiam usque ad privationem,
 „compellere, nec executionem hanc
 „quolibet privilegio, licentia, familia-
 „ritate, exemptione, etiam ratione cu-
 „juscunque beneficii, pactione, statuto,
 „etiam juramento, vel quacunque au-
 „ctoritate confirmato, consuetudine e-
 „tiam immemorabili, quæ potius cor-
 „ruptela censenda est, sine appellatio-
 „ne, aut inhibitione, etiam in Romana
 „Curia, vel vigore Eugenianæ constitu-
 „tionis suspendi posse.

„Postremo tam decretum illud sub
 „Paulo tertio, quam hoc ipsum, in Con-
 „ciliis Provincialibus, & Episcopalibus
 „publicari sancta Synodus præcipit:
 „cupit enim, quæ adeo ex pastorum
 „munere, animarumque salute sunt, fre-
 „quenter omnium auribus, mentibus
 „que infigi, ut in posterum Deo ju-
 „vante, nulla temporum injuria, aut
 „homi-

„hominum oblivione, aut desuetudine
„aboleantur.

Sæc. XVI.
A.C. 1563.

§. XXXIII.

De Episcopis intra trimestre consecrandis.

CAPUT II.

*Præfetti ecclesiis consecrationis munus in-
tra tres menses suscipiant.*

„Ecclesiis cathedralibus, seu superio-
ribus, quocunque nomine, ac titu-
lo præfecti, etiamsi sanctæ Romanæ
„Ecclesiæ Cardinalis sint, si munus
„consecrationis intra tres menses non
„susceperint, ad fructuum perceptorum
„restitutionem teneantur: si intra toti-
„dem menses postea id facere neglexe-
„rint, Ecclesiis ipso jure sint privati:
„Consecratio vero, si extra Curiam Ro-
„manam fiat, in Ecclesia, ad quam pro-
„moti fuerint, aut in provincia, si com-
„mode fieri poterit, celebretur.

§. XXXIV.

Ordines a proprio Episcopo confe- rendi.

CAPUT III.

*Extra ægritudinem Episcopi per e orat-
nes conferant.*

„Episcopi per semetipos Ordines con-
„ferant: quod si ægritudine fue-
„rint

Sæcul. XVI. „rint impediti, subditos non aliter, quam
A C. 1563. „probatos, & examinatos, ad alium E.
 „piscopum ordinandos dimittant.

§. XXXV.

De recipiendis ad tonsuram.

CAPUT IV.

Qui prima tonsura initiandi?

„Prima tonsura non initientur, qui Sa.
 „cramentum confirmationis non
 „susceperint, & fidei rudimenta edocti
 „non fuerint, quique legere & scribe-
 „re nesciant, & de quibus probabilis
 „conjectura non sit, eos, non secularis
 „judicii fugiendi fraude, sed ut Deo
 „fidelem cultum præstent, hoc vitæ ge-
 „nus elegisse.

§. XXXVI.

De Ordinandis.

CAPUT V.

Ordinandi, quibus instructi esse debeant?

„Ad minores Ordines promovendi, bo-
 „, num a Parocho, & a Magistro
 „scholæ, in qua educantur, testimo-
 „nium habeant. Hi vero, qui ad sim-
 „gulos maiores erunt assumendi, per
 „mensem ante ordinationem Episco-
 „pum adeant, qui Parocho, aut alteri,
 „cui magis expedire videbitur, com-
 „mittat, ut nominibus, ac desiderio eo-

„rum

er, quam
lum E.
nt.
am.
i?
, qui Sa.
nis non
ra edoti
scribe.
obabilis
ecularis
ut Deo
vitæ ge.

ebeant?
ndi, bo.
Magistro
testimo.
ad fin.
di, per
Episco.
alteri,
, com.
rio eo.
, rum

rum, qui volent promoveri, publice in Sæcul. XVI.
„Ecclesia propositis, de ipsorum ordi- A.C. 1563.
„nandorum natalibus, ætate, moribus,
„& vita, a fide dignis diligenter inqui-
„rat, & literas testimoniales, ipsam in-
„quisitionem factam continentes, ad i-
„psum Episcopum quam primum trans-
„mittat.

§. XXXVII.

De Beneficiatis & de privilegio fori.

CAPUT VI.

*Etas annorum quatuordecim ad benefi-
cium Ecclesiasticum requiritur: quis
privilegio fori gaudere debeat?*

Nullus prima tonsura initatus, aut
„etiam in minoribus Ordinibus
„constitutus, ante decimum quartum
„annum beneficium possit obtinere. Is
„etiam fori privilegio non gaudeat, nisi
„beneficium Ecclesiasticum habeat, aut
„clericalem habitum, & tonsuram de-
„ferens alicui Ecclesiæ ex mandato E-
„piscopi inserviat, vel in Seminario cle-
„ricorum, aut in aliqua schola vel in u-
„niversitate, de licentia Episcopi, qua-
„si in via ad maiores ordines fuscipien-
„dos versetur. In clericis vero conju-
„gatis servetur constitutio Bonifacii o-
„ctavi, quæ incipit: *Clerici, qui cum u-
„nicis:*

Sæcul. XVI., *nicis*: modo hi clerici alicujus Eccle-
A.C. 1563., siæ servitio vel ministerio ab Episcopo

„deputati, eidem Ecclesiæ serviant, vel
„ministrent, & clericali habitu & ton-
„sura utantur, nemini quoad hoc pri-
„vilegio vel consuetudine, etiam imme-
„morabili suffragante.

§. XXXVIII.

De examine ordinandorum.

CAPUT VII.

Examinandi sunt ordinandi a viris peri-
tis juris divini & humani.

„**S**ancta Synodus, antiquorum Cano-
„, num vestigiis inhærendo, decer-
„nit, ut quando Episcopus ordinatio-
„nem facere disposuerit, omnes, qui ad
„sacrum ministerium accedere volue-
„rint, feria quarta ante ipsam ordina-
„tionem, vel quando Episcopo videbi-
„tur, ad civitatem evocentur: Episco-
„pus autem sacerdotibus, & aliis pru-
„dentibus viris, peritis divinæ legis, ac
„in ecclesiasticis sanctionibus exerci-
„tatis, sibi ascitis, ordinandorum ge-
„nus, personam, ætatem, institutionem,
„mores, doctrinam, & fidem diligen-
„ter investiget, & examinet.

§. XXXIX.

De tempore, & loco ordinationis.

CAPUT

CAPUT VIII.

Sæcul. XVI.
A.C. 1563.

Quomodo, & a quo unusquisque promoveri debeat.

Ordinationes sacrorum Ordinum,
„statutis a jure temporibus, ac in
„cathedrali Ecclesia, vocatis, præsentibusque ad id Ecclesiæ Canonicis, pu-
„blice celebrentur, si autem in alio
„Diœcesis loco, præfente Clero loci, di-
„gnior quantum fieri poterit, Ecclesia
„semper adeatur: unusquisque autem
„a proprio Episcopo ordinetur. Quod
„si quis ab alio promoveri petet, nulla-
„tenus id ei etiam cuiusvis generalis
„aut specialis rescripti, vel privilegii
„prætextu, etiam statutis temporibus
„permittatur, nisi ejus probitas, ac mo-
„res Ordinarli sui testimonio commen-
„dentur. Si secus fiat, ordinans a col-
„latione Ordinum per annum, & ordi-
„natus a susceptorum Ordinum execu-
„tione, quamdiu proprio Ordinario vide-
„bitur expedire, sit suspensus.

§. XL.

De Ordinandis Episcoporum familiaribus.

CAPUT IX.

Ordinans familiarem Episcopus conferat
statim re ipsa beneficium.

Hist. Eccles. Tom. XLVI. C c Epif-

Sæc. XVI. „Episcopus familiarem suum non sub-
A.C. 1563. „ditum ordinare non possit, nisi
„per triennium secum fuerit commora-
„tus, & beneficium, quacunque frau-
„de cessante, statim re ipsa illi confe-
„rat, consuetudine quacunque, etiam
„immemorabili, in contrarium non ob-
„stante.

§. XLI.
De tonsura per Abbates conferenda.

CAPUT X.

*Episcopis inferiores Prælati tonsuram, vel
minores Ordines ne conferant, nisi Regu-
laribus sibi subditis: nec ipsi, aut capitu-
la quæcunque dimissorias concedant,
graviori in decretum peccantibus
pœna statuta.*

„Abbatibus, ac aliis quibuscumque,
„quantumvis exemptis, non liceat
„in posterum, intra fines alicujus Diœ-
„cesis consistentibus, etiamsi nullius
„Diœcesis vel exempti esse dicantur,
„cuiquam, qui regularis subditus sibi
„non fit, tonsuram, vel minores Ordini-
„nes conferre, nec ipsi Abbates & alii
„exempti, aut collegia, vel capitula
„quæcunque etiam Ecclesiarum cathe-
„dralium, literas dimissorias aliquibus
„clericis secularibus, ut ab aliis ordi-
„nentur, concedant: sed horum ordi-
„natio, servatis omnibus, quæ in hujus
„sanctæ

„sanctæ Synodi decretis continentur, Sæcul. XVI.
 „ad Episcopos, intra quorum Diœcesis A.C. 1563.
 „fines existunt, pertineat, non obstan-
 „tibus quibusvis privilegiis, præscri-
 „ptionibus, aut consuetudinibus etiam
 „immemorabilibus. Pœnam quoque
 „impositam his, qui contra hujus san-
 „ctæ Synodi sub Paulo tertio Decre-
 „tum, a capitulo, episcopali Sede va-
 „cantे, literas dimissorias impetrant,
 „ad illos, qui easdem literas non a ca-
 „pitulo, sed ab aliis quibusvis in juris-
 „dictione Episcopi loco capituli, sede
 „vacante, succendentibus, obtinerent,
 „mandat extendi: concedentes au-
 „tem dimissorias contra formam De-
 „creti, ab officio, & beneficio per annum
 „sint ipso jure suspensi.

§. XLII.

De interstitiis inter Ordines suscep- tos servandis.

CAPUT XI.

*Interstitia in susceptione minorum Ordinum, & certa alia præcepta
observanda.*

„Minores Ordines iis, qui saltem la-
 „tinam linguam intelligent, per
 „temporum interstitia, nisi aliud Epis-
 „copo expedire magis videretur, con-
 „servantur; ut eo accuratius, quantum

C c 2 „sit

Sæcul. XVI.
A.C. 1563.

„sit hujus disciplinæ pondus, possint e-
„doceri, ac in unoquoque munere, jux-
„ta præscriptum Episcopi, se exerceant,
„idque in ea, cui adscripti erunt, Ec-
„clesia, nisi forte ex causâ studiorum
„absint, atque ita de gradu in gradum
„ascendant, ut in eis cum ætate vitæ
„meritum, & doctrina major accrescat:
„quod & bonorum morum exemplum,
„& assiduum in Ecclesia ministerium,
„atque major erga Presbyteros & su-
„periores Ordines reverentia, & cre-
„brior, quam antea, Corporis Christi
„communio, maxime comprobabunt.
„Cumque hinc ad altiores gradus, &
„sacratiſſima mysteria fit ingressus, ne-
„mo iis initietur, quem non scientiæ
„spes majoribus ordinibus dignum o-
„ſtendit. Hi vero nonnisi post an-
„num a ſuſceptione poſtremi gradus
„minorum Ordinum ad ſacros Ordines
„promoveantur, niſi neceſſitas, aut Ec-
„clesiæ utilitas, judicio Episcopi, aliud
„expoſcat.

§. XLIII.
De ætate pro Ordinibus majoribus.

CAPUT XII.
*Ætas ad majores Ordines requiſita: digni-
duntaxat affumendi.*
Nullus in posterum ad Subdiacono-
„tus ordinem ante vigesimum ſe-
„cundum

„cundum, ad Diaconatus ante vigesi- **Sæcul. XVI.**
 „mum tertium, ad Presbyteratus ante **A.C. 1563.**
 „vigesimum quintum ætatis suæ annum
 „promoveatur. Sciant tamen Episco-
 „pi, non singulos in ea ætate constitu-
 „tos debere ad hos ordines assumi, sed
 „dignos duntaxat, & quorum probata
 „vita senectus sit: Regulares quoque
 „nec in minori ætate, nec sine diligentí
 „Episcopi examine, ordinentur: privi-
 „legiis quibuscumque, quoad hoc, pe-
 „nitus exclusis.

§. XLIV.

De ordinatione Subdiaconorum & Diaconorum.

CAPUT XIII.

*Ordinatio qualis Subdiaconi & Diaconi,
& eorum munus: nulli duo Ordines
sacri conferantur eodem die.*

Subdiaconi & Diaconi ordinentur,
 habentes bonum testimonium, &
 in minoribus Ordinibus jam probati,
 ac literis, & his, quæ ad Ordinem exer-
 cendum pertinent, instructi: qui spe-
 rent, Deo auctore, se continere posse,
 Ecclesiis, quibus adscribentur, infer-
 viant, sciantque maxime decere, si
 saltem diebus Dominicis & solemnii-
 bus, cum altari ministraverint, Sa-
 cram Communionem perceperint.

Cc 3 „Pro-

Sac XVI.
A.C. 1563.

„Promoti ad sacrum Subdiaconatus
„Otdinem, si per annum saltem in eo
„non sint versati, ad altiorem gradum,
„nisi aliud Episcopo videatur, ascen-
„dere non permittantur. Duo sacri
„Ordines non eodem die, etiam Re-
„gularibus, conferantur; privilegiis, ac
„indultis quibusvis concessis non ob-
„stantibus quibuscumque.

§. XLV.

*De dotibus ad Presbyteratum assu-
mendorum.*

CAPUT XIV.

*Quinam ad Presbyteratum assumendi: as-
sumptorum quodnam munus.*

„**Q**ui pie, & fideliter in ministeriis an-
„teactis se gesserint, & ad pres-
„byteratus ordinem assumuntur, bo-
„num habeant testimonium, & hi sint,
„qui non modo in Diaconatu ad annum
„integrum, nisi ob Ecclesiæ utilitatem,
„ac necessitatem aliud Episcopo vide-
„retur, ministraverint: sed etiam ad
„populum docendum ea, quæ scire o-
„mnibus necessarium est ad salutem,
„ac administranda Sacra menta, dili-
„genti examine præcedente, idonei
„comprobentur, atque ita pietate ac
„caitis moribus conspicui, ut præclarum
„bonorum operum exemplum, & vite
„moni-

,monita ab eis possint expectari: curet **Sæcul. XVI.**
„Episcopus, ut ii saltem diebus Domi- **A.C. 1563.**
„nicis, ac festis solemnibus, si autem cu-
„ram habuerint animarum, tam fre-
„quenter, ut suo muneri satisfaciant,
„Missas celebrent. Cum promotis per
„saltum, si non ministraverint, Epi-
„scopus ex legitima caussa possit di-
„spensare.

§. XLVI.

*De Confessariis per Episcopos ap-
probatis.*

CAPUT XV.

*Nullus Confessiones audiat nisi ab Ordina-
rio approbatus.*

„Quamvis Presbyteri in sua ordina-
tione a peccatis absolvendi po-
testatem accipiant, decernit tamen
„Sacrosancta Synodus, nullum, etiam
„regularem, posse confessiones Sæcu-
larium, etiam Sacerdotum, audire,
„nec ad id idoneum reputari, nisi aut
„parochiale beneficium, aut ab Epi-
„scopis per examen, si illis videbitur
„esse necessarium, aut alias idoneus
„judicetur, & approbationem, quæ
„gratis detur, obtineat, privilegiis &
„confuetudine quacunque, etiam im-
„memorabili, non obstantibus.

Sæcul. XVI.
A.C. 1563.

§. XLVII.

De Ecclesiasticis vagabundis.

CAPUT XVI.

*Arcentur ab ordinibus Ecclesiasticis inutiles,
& vagi.*

„**C**um nullus debeat ordinari, qui iudicio sui Episcopi non sit utilis,
„aut necessarius suis Ecclesiis; sancta
„Synodus, vestigiis Sexti Canonis Cor-
„cili Chalcedonensis inhærendo, sta-
„tuit, ut nullus in posterum ordinetur,
„qui illi Ecclesiæ, aut pio loco, pre-
„cujus necessitate, aut utilitate assumi-
„tur, non adscribitur, ubi suis fur-
„gatur muneribus, nec incertis vase-
„tur sedibus, quod si locum, incor-
„fulto Episcopo deseruerit, ei sacrorum
„exercitium interdicatur. Nullus pra-
„terea Clericus peregrinus, sine con-
„mendatitiis sui Ordinarii literis, ab
„ullo Episcopo ad Divina celebrando,
„& Sacra menta administranda admittatur.

§. XLVIII.

*De restaurandis Ordinum inferiorum
functionibus.*

CAPUT XVII.

*Qua ratione exercitia minorum Ordinum
repetenda?*

„**U**t

„Ut sanctorum Ordinum a diaconatu Sæcul. XVI.
 ad Ostiariatum functiones, ab A.C. 1563.
 „Apostolorum temporibus in Ecclesia
 laudabiliter receptæ, & pluribus in
 locis aliquamdiu intermissæ, in usum
 „juxta Sacros Canones revocentur, nec
 ab hæreticis, tanquam otiosæ, tra-
 ducantur; illius pristini moris resti-
 tuendi desiderio flagrans sancta Syno-
 dus decernit, ut in posterum hujusce-
 modi ministeria nonnisi per constitutos
 in dictis Ordinibus, exerceantur, o-
 mnesque & singulos Prælatos Eccle-
 siarum in Domino hortatur, & illis
 præcipit, ut, quantum fieri commode
 poterit, in Ecclesiis cathedralibus,
 collegiatis, & Parochialibus suæ Diæ-
 cesis, si populus frequens, & Ecclesiæ
 proventus id ferre queant, hujusmodi
 functiones curent restituendas, & ex
 aliqua parte reddituum aliorum sim-
 plicum beneficiorum, vel fabricæ Ec-
 clesiæ, si proventus suppetant, aut
 utriusque illorum, eas functiones
 exercentibus stipendia assignent, qui-
 bus, si negligenter fuerint, Ordinarii
 judicio, aut ex parte multari, aut in
 totum privari possint, quodsi ministe-
 riis quatuor minorum ordinum exer-
 cendis clerici cœlibes præsto non e-
 runt, suffici possint etiam conjugati,
 Vitæ probatæ, dummodo non bigami,

C 5

„ad

Sæcul. XVI. "ad ea munia obeunda idonei, & qui
A.C. 1562. "tonsuram, & habitum clericalem in Ec-
 clesia gestent.

§. XLIX.
De Seminaris.

CAPUT XVIII.

*Forma erigendi Seminarium clericorum,
 præsertim tenuiorum: in cuius erectione
 plurima observanda: de educatione pro-
 movendorum in Cathedralibus, &
 majoribus Ecclesiis.*

"Cum adolescentium ætas, nisi recte
 ,instituatur, prona sit ad mundi
 ,voluptates sequendas, & nisi a tene-
 ,ris annis ad pietatem, & Religionem
 ,informetur, antequam vitiorum ha-
 ,bitus totos homines possideat, nun-
 ,quam perfecte, ac sine maximo ac-
 ,singulari propemodum Dei omnipo-
 ,tentis auxilio, in disciplina Ecclesia-
 ,stica perseveret; sancta Synodus sta-
 ,tuit, ut singulæ Cathedrales, metro-
 ,politanæ, atque his majores Eccle-
 ,siæ, pro modo facultatum, & Diæ-
 ,cessis amplitudine, certum puerorum
 ,ipius civitatis, & Diæcessis, vel ejus
 ,provinciæ, si ibi non reperiantur, nu-
 ,merum in collegio ad hoc prope ipsas
 ,Ecclesias, vel alio in loco conve-
 ,nienti, ab Episcopo eligendo, alere,
 ,ac religiose educare, & in Ecclesia-
 ,suis

„sticis disciplinis instituere teneantur: Sæcul. XVI.
„in hoc vero collegio recipiantur, qui A.C. 1563
„ad minimum duodecim annos, & ex
„legitimo matrimonio nati sint, ac le-
„gere, & scribere competenter nove-
„runt, & quorum indoles & voluntas
„spem afferat, eos Ecclesiasticis mi-
„nisteriis perpetuo inservituros, pau-
„perum autem filios præcipue eligi vult,
„nec tamen ditiorum excludit, modo
„suo sumptu alantur, & studium præ-
„seferant Deo, & Ecclesiæ inserviendi,
„hos pueros Episcopus in tot classes,
„quot ei videbitur, divisos, juxta eo-
„rum numerum, ætatem, ac in disci-
„plina Ecclesiastica progressum, par-
„tim, cum ei opportunum videbitur,
„ecclesiarum ministerio addicet; par-
„tim in collegio erudiendos retinebit,
„aliosque in locum eductorum sufficiet:
„ita ut hoc collegium Dei ministrorum
„perpetuum seminarium sit: Ut vero
„in eadem disciplina ecclesiastica com-
„modius instituantur, tonsura statim,
„atque habitu cleriali semper utentur;
„grammatices, cantus, computi ec-
„clesiastici, aliarumque bonarum ar-
„tium disciplinam discent: sacram Scri-
„pturam, libros Ecclesiasticos, homi-
„lias Sanctorum, atque Sacramento-
„rum tradendorum, maxime quæ ad
„confessiones audiendas videbuntur op-
„por-

Sæcul. XVI. „portuna, & rituum, ac ceremonia-
A. C. 1563. „rum formas ediscent. Curet Episco-
„pus, ut singulis diebus Missæ Sacri-
„ficio interfint, ac saltem singulis men-
„sibus confiteantur peccata, & juxta
„confessoris judicium sumant Corpus
„Domini nostri Jesu Christi; cathed-
„rali, & aliis loci Ecclesiis diebus fe-
„stis inserviant. Quæ omnia, atque alia
„ad hanc rem opportuna & necessaria,
„Episcopi singuli cum consilio duorum
„Canonicorum Seniorum, & graviorum,
„quos ipsi elegerint, prout Spiritus
„Sanctus suggesserit, constituent, ea-
„que ut semper observentur, saepius
„visitando, operam dabunt. Dyscolos
„& incorrigibiles, ac malorum morum
„seminatores acriter punient, eos e-
„tiam, si opus fuerit, expellendo, o-
„mniaque impedimenta auferentes,
„quæcunque ad conservandum, & au-
„gendum tam pium & sanctum insti-
„tutum pertinere videbuntur, diligen-
„ter curabunt. Et quia ad collegii
„fabricam instituendam, & ad merce-
„dem præceptoribus & ministris sol-
„vendam, & ad alendam juventutem,
„& ad alios sumptus, certi redditus
„erunt necessarii; ultra ea, quæ ad in-
„stituendos, alendosve pueros sunt in
„aliquibus Ecclesiis, & locis destinata,
„quæ eo ipso huic Seminario sub eadem

Epi-

„Episcopi cura applicata censeantur, Sæcul XVI.
„idem Episcopi cum consilio duorum A.C. 1563.
„de capitulo, quorum alter ab Epis-
„copo, alter ab ipso Capitulo eligatur,
„itemque duorum de Clero civitatis,
„quorum quidem alterius electio simi-
„liter ad Episcopum, alterius vero ad
„clerum pertineat, ex fructibus inte-
„gris mensæ Episcopalis, & quarum-
„cunque dignitatum, personatum, offi-
„ciorum, præbendarum, portionum,
„abbatarum, & prioratum cujuscun-
„que ordinis, etiam Regularis, aut
„qualitatis, vel conditionis fuerint, &
„hospitalium, quæ dantur in titulum
„vel administrationem, juxta constitu-
„tionem Concilii Viennensis, quæ in-
„cipit, *quia contingit*, & beneficiorum
„quorumcunque, etiamsi juris Patro-
„natus cujuscunque fuerint, etiamsi
„exempta, etiamsi nullius diæcesis,
„vel aliis Ecclesiis, monasteriis, & ho-
„spitalibus, & aliis quibusvis locis piis,
„etiam exemptis, annexa, & ex fabri-
„cis Ecclesiarum, & aliorum locorum,
„etiam ex quibuscunque aliis Ecclesia-
„sticis redditibus, seu proventibus, e-
„tiam aliorum collegiorum, in quibus
„tamen seminaria dissentium, vel do-
„centium ad commune Ecclesiæ bo-
„num promovendum actu non haben-
„tur, hæc enim exempta esse voluit,
„præ-

s̄ecul. XVI. „præterquam ratione redditum, qui
A C. 1563 „superflui essent, ultra convenientem
 „iporum Seminariorum sustentationem,
 „seu corporum, vel confraternitatum,
 „quæ in nonnullis locis Scholæ appelle-
 „lantur, & omnium Monasteriorum,
 „non tamen Mendicantium, etiam ex
 „decimis quacunque ratione ad laicos,
 „ex quibus subsidia Ecclesiastica solvi
 „solent, & milites cujusunque mili-
 „tiæ, aut Ordinis pertinentibus, fra-
 „tribus Sancti Joannis Hierosolymitani
 „duntaxat exceptis, partem aliquam
 „vel portionem detrahent, & eam por-
 „tionem sic detractam, necnon bene-
 „ficia aliquot, simplicia, cujuscunque
 „qualitatis, & dignitatis fuerint, vel
 „etiam præstimonia, vel præstimonia-
 „les portiones, etiam ante vacationem
 „nuncupatas, sine cultus divini, & illa
 „obtinentium præjudicio, huic collec-
 „gio applicabunt, & incorporabunt.
 „quod locum habeat, etiamsi beneficia
 „sint reservata, vel affecta; nec per
 „resignationem ipsorum beneficiorum,
 „uniones & applicationes, suspendi, vel
 „ullo modo impediri possunt: sed om-
 „nino quacunque vacatione etiamsi in
 „curia, effectum suum fortiantur, qua-
 „cunque constitutione non obstante. Ad
 „hanc autem portionem solvendam, be-
 „neficiorum, dignitatum, personatum,
 „&

„& omnium, & singulorum supra com- Sæcul.XVI.
„memoratorum possessores, non modo A.C.1562
„pro se, sed pro pensionibus, quas aliis
„forsan ex dictis fructibus solverent;
„retinendo tamen pro rata, quidquid
„pro dictis pensionibus illis erit solven-
„dum, ab Episcopo loci per censuras
„Ecclesiasticas ac alia juris remedia
„compellantur, etiam vocato ad hoc,
„si videbitur, auxilio brachii secularis:
„quibusvis, quoad omnia & singula
„supradicta, privilegiis, exemptionibus,
„etiamsi specialem derogationem re-
„quirerent, consuetudine, etiam im-
„memorabili, & quavis appellatione,
„& allegatione, quæ exécutionem im-
„pediat, non obstantibus, succedente
„vero casu, quo per uniones effectum
„suum sortientes, vel aliter, semina-
„rium ipsum in totum vel in partem
„dotatum reperiatur, tunc portio ex
„singulis beneficiis, ut supra, detracta
„& incorporata, ab Episcopo, prout
„res ipsa exegerit, in totum vel pro
„parte remittatur, quod si Cathedra-
„lium, & aliarum majorum Ecclesia-
„rum Prælati, in hac Seminarii ere-
„ctione, ejusque conservatione negli-
„gentes fuerint, ac suam portionem
„solvere detrectaverint, Episcopum Ar-
„chiepiscopus, Archiepiscopum & Su-
„periores Synodus provincialis acriter
„cor-

Sæc. XVI.
A.C. 1563.

„corripere, eosque ad omnia supra
 „dicta cogere debeat, & ut quam pri-
 „mum hoc sanctum & pium opus, ubi
 „cunque fieri poterit, promoteant, stu-
 „diose curabit: rationes autem red-
 „dituum hujus Seminarii Episcopus fin-
 „gulis annis accipiat, præsentibus duo-
 „bus a Capitulo, & totidem a Clero
 „civitatis, deputatis. Deinde, ut cum
 „minori impensa hujusmodi Scholis in-
 „stituendis provideatur, statuit sancta
 „Synodus, ut Episcopi, Archiepiscopi,
 „Primates, & alii locorum Ordinarii,
 „Schola sterias obtinentes, & alios, qui
 „bus est lectionis vel Doctrinæ munus
 „annexum, ad docendum in ipsis Scho-
 „lis instituendos, per seipso, si ido-
 „nei fuerint, alioquin per idoneos sub-
 „stitutos, ab eisdem Schola sticis eli-
 „gundos, & ab Ordinariis approban-
 „dos, etiam per subtractionem fru-
 „ctuum cogant & compellant, quodsi
 „judicio Episcopi digni non fuerint, a
 „lium, qui dignus sit, nominent, omni
 „appellatione remota, quodsi neglexe-
 „rint, Episcopus ipse deputet. Doce-
 „bunt autem prædicti, quæ videbun-
 „tur Episcopo expedire. De cetero
 „vero officia, vel dignitates illæ, quæ
 „Schola steriae dicuntur, nonnisi Docto-
 „ribus vel Magistris, aut Licentiatis in
 „Sacra pagina, aut in jure Canonico,
 „&

„supra
m pri-
s, ubi-
nt, stu-
n red-
us fin-
s duo-
Clero
at cum
olis in-
sancta
biscopi,
inarii,
s, qui-
numus
Scho-
si ido-
os sub-
cis eli-
roban-
m fru-
quodfi
int, a-
omni
eglexe-
Doce-
debun-
cetero
, que
Dotto-
atis in
onico,
&
“& aliis personis idoneis, & qui per seipso id munus explere possint, conferantur: & aliter facta provisio, nulla sit & invalida, non obstantibus quibusvis privilegiis & consuetudinibus, etiam immemorabilibus.”

„Si vero in aliqua provincia Ecclesiæ tanta paupertate laborent, ut Collegium in aliquibus erigi non possit, Synodus provincialis, vel Metropolitanus, cum duobus antiquioribus suffraganeis, in Ecclesia metropolitana, vel alia provinciæ Ecclesia commodi, unum, aut plura collegia, prout opportunum judicabit, ex fructibus duarum, aut plurium Ecclesiarum, in quibus singulis collegium commode institui non potest, erigenda curabit, ubi pueri illarum Ecclesiarum edificantur.

„In Ecclesiis autem amplas Diæcesses habentibus possit Episcopus unum vel plura in Diæcesi, prout sibi opportunum videbitur, habere seminaria: quæ tamen ab illo uno, quod in civitate erectum & constitutum fuerit, in omnibus dependeant. Postremo si vel pro unionibus, seu pro portionum taxatione, vel assignatione & incorporatione, aut qualibet alia ratione, difficultatem aliquam oriri contigerit, non quam hujus Seminarii institutio Hift. Eccles. Tom. XLVI. Dd „vel

Sæcpl. XVI.
A.C. 1563.

Secul. XVI. „vel conservatio impediretur aut per-
A.C. 1563. „turbaretur, Episcopus cum supra de-
„putatis, vel Synodus provincialis, pro
„regionis more, pro Ecclesiarum, &
„beneficiarum qualitate, etiam supra
„scripta, si opus fuerit, moderando
„aut augendo, omnia & singula, quæ
„ad felicem hujus Seminarii profectum
„necessaria & opportuna videbuntur,
„decernere, ac providere valeat..”

Igitur in hoc Tridentinæ Synodi de-
creto, prout elucet, ac valde notan-
dum videtur, septem capita fuere san-
cita, in quorum primo præcipiebatur, ut
in qualibet Ecclesia Cathedrali eriga-
tur Collegium, seu Seminarium, in quo
certus puerorum ex ipsa civitate, &
Diæcesi, vel ejus Provincia ortorum
numerus ab Episcopo feligatur, ut ibi-
dem hi alantur, ac Religiose educen-
tur, necnon in Ecclesiasticis disciplinis
instituantur.

II. Illi, qui ad hoc collegium re-
perentur, ad minimum duodecim habeant
annos, & ex legitimo matrimonio nati sint,
ac legere, & scribere competenter noverint;
& quorum indoles, & voluntas spem af-
ferat, eos Ecclesiasticis ministeriis perpetuo
inservituros.

III. Præcipue pauperum Filii elis-
gantur, neque vero ditiorum exclu-
tur, hi tamen suo sumptu alantur, & su-
dium

dium præferant Deo, & Ecclesiæ inser- Sæc. XVI.
viendi. A.C. 1563.

IV. Hos pueros Episcopus in tot classes,
quot ei videbitur, divisos, juxta eorum
numerum, ætatem, ac in disciplina Ec-
clesiastica progressum, cum ei oppor-
tunum videbitur, Ecclesiarum ministerio
addicet.

V. Habitu clericali semper utantur,
& grammatices, cantus, computus Ecclesi-
astici, aliarumque bonarum artium discipli-
nam discant: sacram Scripturam, libros
Ecclesiasticos, homiliae sanctorum, atque
Sacramentorum tradendorum, maxime quo
ad confessiones audiendas videbuntur oppor-
tuna, & rituum, ac ceremoniarum formas
edificant.

VI. Saltem singulis mensibus confitean-
tur peccata, & juxta Confessoris judicium
sumant Corpus Domini nostri Jésu Christi.

VII. Dyscoli, & incorrigibiles, ac ma-
lorum morum Seminatores acriter punian-
tur, eos etiam, si opus fuerit, expellendo.

Cetera respiciunt ejusmodi Semi-
niorum fundationes, ac media, qui-
bus sufficienes proventus hisce Colle-
gis attribui valent.

§. L.

Quorundam Patrum oppositio contra
Residentiæ decretum.

Dd 2

Hæc

Sæcul. XVI.
A.C. 1563.

Hæc Sessionis vigesimæ tertiae decreta
unanimi Patrum suffragio fuere ap-
probata, sex tamen Præfules unice
quædam minoris momenti capita im-
mutari, ac clarius explicari petebant,
quin tamen decreta rursus examinaren-
tur, sed duntaxat quædam declaratio
addebetur. Verum decretum de res-
identia majori obnoxium erat difficultati,
undecim enim Præfules illud impugna-
bant, quorum aliqui illud penitus re-
jiciebant, atque alii duntaxat aliqua ex
parte approbabant: eorum tamen oppo-
sitiones flocci habebantur: unde decre-
tis a potissima parte acceptatis, ac præ-
lectis Sessio proxima per sequens de-
cretum indicebatur.

§. LI.

*Decretum pro indicenda proxima
Sessione.*

Pallav. hi&., Conc. Trid. „ Insuper eadem Sacrosancta Tridentina
„ Synodus proximam futuram Ses-
„ sionem in diem decimum sextum men-
„ sis Septembris indicit: in qua agetur
„ de Sacramento Matrimonii, & de aliis,
„ si qua erunt ad doctrinam fidei perti-
„ nentia, quæ expediri possint: item,
„ de provisionibus episcopatum, digni-
„ tatum, aliorumque beneficiorum Ec-
„ clesiasticorum, ac de diversis refor-
„ mationis articulis. Attamen proro-
„ gata

„ 21. c. 12.
„ n. 10.
Visconti
tom. 2.
Mem. lettr.
55. p. 179.

decreta
ere ap-
unice
ita im-
tebant,
naren-
claratio
de res-
cultati,
pugna-
tus re-
iqua ex
in oppo-
decre-
ac prae-
ns de-

„gata fuit hæc Sessio ad undecimam **Sæcl. XVI.**
„Novembris diem anno millesimo quin- **A.C. 1563.**
„gentesimo sexagesimo tertio.

§. LII.

*Lunensis Comes Protestantes ad Sy-
nodum invitari rogans.*

Ex prospero hujus Sessionis successu *Pallav. l.c.*
Synodi brevi absolvendæ spes au- *Visconti &*
gebatur: verum Lunensis Comes Hi- *Mem. l.c.*
spaniæ Regis Orator a Legatis petebat,
ut Protestantes denuo ad Concilium
invitarentur: equidem pia erat Comi-
tis voluntas; hac enim ratione Prote-
stantibus vel ad Ecclesiam redeundi
medium suppeditare, vel iis omnem
calumniandi ansam præripere studebat:
verum iterata hæc convocatio plus justo
Synodum, quæ aliunde nimium pro-
trahebatur, prorogasset, si Protestan-
tes ad illam acceſſissent: hinc non dee-
rant, qui hanc petitionem nonnisi ad
Regis Catholici follicitationem, ac ex
solo Patres detinendi studio, a Comite
fuisse interpositam arbitrabantur: aſt ut
ut res se habuerit, id omnino pro com-
perto habetur, quod hac petitione re-
jecta Protestantes accersiti non fuerint;
porro postea nominabantur Theologi,
qui articulos discuterent a Sacramentis
sejunctos, cuiusmodi erant Indulgen-
tiæ, Religiosorum vota, Sanctorum in-

Dd 3

voca-

Sæcul. XVI. vocatio, S. Imaginum cultus, & Pur-
A.C. 1563. gatorium: cum vero Lunensis Comes
dubia, quibus Synodi progressus re-
tardabatur, identidem moveret, atque
obstacula Concilium longius protrahen-
tia opponeret, hac super re Præfides
apud Cæsarem, & Pontificem quere-
bantur: hinc ab his rescriptum, harum
difficultatum, nisi solidæ fuerint, nul-
lam habendam esse rationem.

§. LIII.

*Hæc Capita per Legatos ad Papam
transmissa, auctumque de Semi-
nario Romæ erigendo.*

Pallav. n. 12. Acceptis hisce mandatis Legati discu-
& 13. litt. 1. tiendis materiis toto studio incum-
Borr. ad bère decernebant, ut autem Oratori-
Legat. bus manifestum facerent, quod serio
II. Aug. de emendatione agi peterent, quadra-
ginta duos articulos confici curabant,
eosque ad Papam transmittebant, non
tam ex eo fine, ut Pontifex desuper
mentem suam aperiret, quam duntaxat
ut de iis certior fieret. Insuper eidem
significabant, quod in nuperæ Sessionis
decreto circa Seminaria in quavis Diœ-
cesi erigenda, nonnulli disertis verbis
declarari petierint, ut ejusmodi Col-
legium Romæ erigeretur, ipsi vero se-
horum petitioni opposuissent, ne Syno-
dus leges sacræ Sedi præscribere vide-
retur,

retur, de cetero autem illis promisissent,
quod ipsemet summus Pontifex pro suæ,
qua fulget. dignitatis munere hoc de-
cretum effectui datus esset, hinc a
se Sanctitatem suam rogari, scribebant,
ut ipsorum missa operis executione
firmare dignaretur. Ad hæc summus
Pontifex per Borromæum Cardinalem
ad Legatos suos ista rescribi jussit: *Non*
vult amplius Pontifex quemquam consulere
de capitibus memoratis, nec de reliquis, quæ
isthiinc mittentur in posterum; siquidem cer-
to scit, ob ingeniorum varietatem nun-
quam nos conventuros, & indies magis
dissensuros: adeo autem necessaria est Sy-
nodi absolutio ob cauſas plurimas saepius
scriptas, ut nihil, quod eam retardet, pos-
fit, prout nos arbitramur, culpa gravissima
carere: maximum in rebus omnibus, quod
fieri possit, bonum, & minimum malum
peragite, atque hoc animo progrediamini,
quo quam celerrime deveniatis ad exitum
Concilii: quod Pontifici videtur potius ab-
solvendum solemniter, quam suspendendum,
cum id maius Dei obsequium, major noster
honor, ac dignitas ab ipso putetur: & ubi
res eo deductas animaduertetis, ut sanctis
postea dogmatibus, confessisque jam di-
uis disciplinæ legibus, opportunum absol-
vendæ Synodi tempus arbitremini, & vo-
biscum major Patrum numerus consenserit,
dicit Pontifex, ut nulla ratione habita re-

SÆCUL. XVI.
A.C. 1563.

Sæc. XVI. *ludantium, nec ullis deterriti nimis iugis hominis, finem imponatis.*

A.C. 1563.

Data erat
hæc Pontificis epistola die decima quarta
Augusti, in qua Pius IV. nullam quidem
de Seminario Romæ erigendo mentionem
fecerat, nihilominus idem Borromæus in suis literis ad Legatos significabat,
quod statim, quam primum de erigendis ejusmodi seminariis Tridenti
agi percepisset, animum adjecerit
ad id Romæ perficiendum, sicuti
autem brevi se id præstiturum inten-
debat, ita postea executioni dedit.

§. LIV.

Actum de articulo circa matrimonia clandestina.

Postquam hi articuli proponebantur,
Pallav. l. 22. de duobus præprimis acriter disputatum est, quorum primus erat de clandestinis matrimoniis, ac de iis quærebatur, an ea ob gravissima mala exinde orta tanquam irrita essent declaranda? idcirco Oratores Galli, quorum regna fortassis hoc incommodum frequentius, nocentiusque patiebantur, vigesimo quarto Julii a Concilio Regis nomine solemniter petierunt, ut hujusmodi matrimonia in posterum irrita decernerentur, renovatis antiquis nuptiarum ritibus: si vero gravi de causa

c. I. n. 16.

causa interdum aliter fieri opportunum Sæc. XVI.
censeretur, saltem matrimonia pro non A.C. 1563.
legitimis haberentur, quoties non ad-
essent Parochus, cum tribus, aut plu-
ribus testibus: insuper petebant, ut e-
tiam redderentur irrita matrimonia con-
tracta a filiis absque parentum consensu,
cum hæc plerumque essent noxia, ac
familiis indecora, & odiorum potius,
quam amoris fomes inter conjuges, proin
ut iidem filiifamilias hac ratione in
officio contineantur, & familiis suis
ignominiæ labem inurere, ac ejusmodi
matrimonia inire præpedarentur, ad
quæ nonnisi immoderata libido incitat

§. LV.

Oratores Galli hæc matrimonia tan-
quam irrita declarari petentes.

Insuper iidem Oratores petebant, ut
simul remedium adhiberetur paren-
tum socordiæ in curando filiorum statu,
ac certus annorum numerus præscri-
beretur, quo absoluto, si nondum fi-
lius a parentibus matrimonio fuisset col-
locatus, fas illi esset, per seipsum
uxorem ducere.

Hæc quæstio haud exiguam con-
citabat disputationem tam circa Eccle-
siæ potestatem, quam ejusmodi legis
utilitatem: Pontifex autem pro eo,

Dd 5 quod

Sæcul. XV.
A. C. 1563.

quod apud se jam statuerat, scribi juf-
fit ad legatos mandans, ut id confice-
retur, quod magis opportunum puta-
rent: insuper illos certos reddi volebat,
quod quidem adeo abhorreret a mulie-
rum raptu, ut animo meditaretur De-
cretum hujusmodi, quo nunquam posset
verum matrimonium contrahi inter ra-
ptorem, ac raptam, quam in rem anti-
quorum Canonum rigorem restitui vel-
let, gratum autem ipsi foret, si hoc
negotium pariter illis committeretur.

§. LVI.

*Episcopi omnium Parochiarum colla-
tionem sibi solis relinquere postu-
lantes.*

Alter articulus admodum arduus, ²⁰ gebat de collatione Beneficiorum, animarum curam complectentium: et enim Episcopis rationi, ac æquitati consentaneum videbatur, quod nul-
lus Anni Mensis esset, in quo Papa ad illa nominare posset, adeo, ut cuncta Episcoporum potestati relinquerentur, cum hi cunctos in Diæcesi idoneos me-
lius cognoscerent. Evidem Pius IV.
fatis intelligebat, & quantum id sibi detraheret, & ubi rei deliberatio Tri-
dentinis Patribus remitteretur, ipso pro se decreturos, noluit tamen, ut obex ille Synodi progressum, ejusque deci-

decisionem retardaret, sed cœpit etiam Sæcol. XVI.
A.C. 1563. Legatis suis triplex remedium propo-
nere, ut ex illis unum eligerent: porro
eorum primum eo tendebat, ut cuncta
Sacerdotia, quibus animarum cura est
annexa, quocunque vacarent mense,
ad Episcopos ita spectarent, ut pariter
cuncta beneficia simplicia ad Pontifi-
cem pertinerent: altero autem peteba-
tur, ut quemadmodum sœpe scripserat
Borromæus, darentur ea Sacerdotia
non alio modo, quam *in forma dignum*,
prout hæc vocabula in Dataria expli-
cantur, adeo, ut illud impetraturus,
coram Ordinario testatum redderet, se
dignum esse: si tamen neutrum istorum
acciperetur, Legati ad tertium descen-
dere jubebantur, videlicet ut Ponti-
fex cuncta Paræciarum Sacerdotia in
ipsius mensibus vacantia conferret so-
lum dignis viris, & ex ipsa Diæcesi,
quorum album ab Ordinariis ipsi mit-
teretur: insuper emendationis capita,
quæ Legati Cardinali Lotharingio, ac
postea Ferrerio, sicuti pariter ceteris
Oratoribus communicaverunt, gravi mo-
lestiæ duobus prioribus fuere, cum ipsis
videretur rejici, ac despici suum con-
silium, & oblatam opem ad absolven-
dam Synodus absque tanti temporis,
novarumque sanctionum impendio.

Nihilo-

Sæcul. XVI. Nihilominus Cardinalis Lotharin.
A.C. 1563. gius hæc capita rata habuit, ad sum-
mum Pontificem rescribens, quod om-
nibus suis viribus progressum, ac Con-
ciliï continuationem promoveret, atque
illius exitum ardenter desideraret.

§. LVII.

*Lunensis Comitis postulata a Legatis
rejecta.*

Pallav. c. 3. num. I. Cum pro felici Concilii exitu Roma-
cuncta agerentur, interea Princi-
pum Oratores plura immutari petebant,
hasque mutationes exponebant, & qui-
dem inter alias postulabant, ut ex sin-
gulis Nationibus certus Patrum nume-
rus feligeretur, qui Canones concinna-
rent, & suffragia colligerent. Hanc
innovationem, quam jam sæpius frustra
petebat, rursus Lunensis Comes pro-
posuit, qui tamen nunc quoque suc-
cessu frustratus est, quippe eidem Prä-
fides hæc in responsis dabant: „tuæ
„petitioni adversatur consuetudo non
„solum reliquaruni omnium Synodo-
„rum, exceptis aliqua ex parte Constan-
„tiensi, ac Basileensi, sed etiam repu-
„gnat ejusdem Tridentinæ sub Paulo III.
„ac Julio III. celebratæ mos, quapropter
„cum adeo urgeret Rex Catholicus, ut
„tres illæ convocationes declararentur
„tanquam una Synodus, & præsens

sub

„sub Pio IV. tanquam præteritarum con- Sæcul. XVI.
„tinuatio diceretur, postulandum non A.C. 1563,
„est a te, ut prætermitteretur, ac ta-
„cite damnaretur mos in ipsis adeo pru-
„denter adhibitus: nam id si fieret, ansa
„porrigeretur ad impugnandas omnes
„constitutiones firmatas non solum illis
„temporibus, sed etiam post postremam
„convocationem, quasi modo non le-
„gitimo sanctitas, adeo, ut ad everten-
„dam funditus Synodi auctoritatem ea
„res tenderet.,,

In hoc colloquio utrinque nonnihil
acrius disceptatum, ac præcipue Lu-
nensis Comes vehementius excandesce-
bat, quin tamen importunius ea a se
postulata impetraret: unde unacum Le-
gatis discedens Navagerum Cardinalem
adiit, questus, quod suæ postulationis
modica haberetur ratio, quinimo a non
paucis accusaretur, quod Synodi exi-
tum præpedire unice intentus fore.
Navagerus ingenue fatebatur, quod de
illo ejusmodi fama increbresceret, ad
quam tamen ipsemet ansam dedisset;
proin, ut hujus rumoris falsitatem con-
trario opere confunderet, quantum in
ipso esset, Synodi accelerationem totis
viribus procuraret. Id equidem pro-
miserat Comes, Navagerus autem ab
omni adulacionis studio alienus paucis
respondit: „Spero, quod promissionis
facili-

Sæcul. XVI. facilitati operis constantia non sit defusa.
A.C. 1563. Postea ambo sermonem convertebant ad articulum, qui de Principibus Laicis pariter reformandis agebat: id vero sibi minus probari, significabat Comes, quamvis autem Navagerus ei persuadere niteretur, omnes emendationis articulos tam arcto nexu inter se conjunctos esse, ut aliqui acceptari nequeant, quin etiam ceteri recipiantur, nihilominus Comes hac etiam ratione nondum sibi satisfactum credebat.

§. LVIII.

Lunensis querelæ de gestis in nupera Sessione.

Pallav. n. 4. Insuper Lünensis de iis, quæ in nupera Sessione gesta fuere, querebatur, hæc exponens: „quamvis cunctæ nationes exoptassent, ut declararetur, unde procederet Episcoporum institutio, nihilominus hac in re nihil hucusque fuit decisum: imo ex adverso duæ nationes nimirum Itali, atque Hispani differentes, quibusnam præpolleret Romani Pontificis potestas, benignis auribus excipiebantur, dum taxat Gallis hac in re repugnantibus. Ad id respondebat Navagerus: ex hoc ipso recenti facto confici potest, quantum in ipsis Præsidibus concordia a-

„mor

"mor valeret, eoquod repugnantia na- Sæcul. XVI.
A.C. 1563.
"tionis unicæ, quæ suffragiorum nu-
"mero minus potens erat, ipsos tamen
"continuisset, ne res tanti momenti ad
"Romani Pontificis utilitatem definire-
"tur: postea igitur ea omissa, haud con-
"decens videbatur, ut circa minorum
"Præfulum potestatem declaratio habe-
"retur, cum caput præcedere debuisset,
"de quo Itali cum Gallis convenissent,
"adeoque justæ querelæ caufa istis
"non suppeteret, quod ex Hispanorum
"duntaxat sententia, ac voto non fui-
"set ad eam definitionem deventum.

§. LIX.

Legati suam innocentiam coram Lu- nenſi Comite vindicantes.

Postea Legati frequentius in ædibus Pallav. u. 5.
Visconti t. 2.
Mem. lett.
65. du 16.
Aug. p. 265.
Cardinalis Moroni conveniebant, quo etiam Lotharingius, & Madrutius Cardinales accerfebantur, ut ibidem res ab Oratoribus circa Reformationis articulos annotatas discuterent, atque ad eam redigerent normam, quæ graves contentiones declinaret: verum accepto interim Roma exemplo illius epistolæ, quam calumniis plenam Lunensis Comes adversus Legatos ad summum Pontificem, & Avilam Oratorem perscriperat, Legati initio statuebant, Comiti ejusmodi dare responsum, ex quo

Sæcul. XVI. quo nonnisi mendacia ab eo fuisse exposita manifestum fieret, nihilominus A.C. 1563. cum hoc responso Comitis animum magis exasperari, & proin morum reformationi, ac Concilio absolvendo nova obstacula opponi considerarent, privatam offensionem lenitate, ac modestia ulcisci decreverunt, unice in id intenti, ut suam innocentiam vindicarent, eumque persuasum redderent, quod in omnibus juxta prudentiæ, & honestatis præcepta egissent.

§. LX.

Comitis querelæ de privatis Italorum Præfulum conventibus.

**Pallav. c. 3.
num. 6.** Ad hæc reposuit Comes: „nunquam in animum induxi quidquam minus honestum ab ejusmodi viris confessum fuisse, sed fateor, sæpius auditæ a me fuisse graves susurrationes ob eos privatos cœtus, qui in ipsorum ædibus habebantur, eo viginti Italos, & duobus solum Hispanis, totidemque Gallis accitis.,, Ad hasce querelas mox Synodi Præsides hæc reponebant: „cum nostrum munus esset, sicuti diximus, difficultates amovere, & controversias componere, id effici a nobis non potuit absque illorum consilio, & ope, quos ad hoc idoneos putavimus, proin etiamsi verum sit, Italos longe „majo-

„majori, quam alios frequentia interesse, Sæcul. XVI.
 „non tamen id dissidium videri debet, A.C. 1563.
 „cum Synodo centum quinquaginta ex
 „Italis adessent, reliqui vero ex aliis
 „Provinciis tantum septuaginta: præ-
 „terquam si Comes rem absque præoc-
 „cupati animi impetu, discutere vellet,
 „facile cognoscere posset, quod sua op-
 „nione plures aliarum Nationum Epis-
 „copi convenerint, ac præsertim duo
 „Cardinales Lotharingius, & Madrutius,
 „necnon Ecclesiastici Cæsarisi, ac Regis
 „Poloniæ Oratores interfuerint, imo i-
 „psemet Comes, si esset Ecclesiasticus,
 „in eos cœtus convenire potuisset, quod
 „nos summopere exoptassimus, ut ipse
 „cognoscere valeret, qua ratione res i-
 „bidem discutiantur, & cur Episcopi
 „convocentur. „ Denique absolutum
 est hoc colloquium, cum ambo acquie-
 scerent, ac polliceretur Lunensis Comes,
 daturum se operam celeritati, suæque
 Nationis Præfules hortaturum, ut cun-
 da prudenter, ac moderate decidenda
 approbarent.

§. LXI.

Legatorum literæ ad Papam circa suspensionem Concilii.

Postea Legati, ubi sumnum Pontifi- *Pallav. c. 3.*
 cem de hujus colloquii successu cer- *n. 7. & 8.*
 tiorem reddiderunt, simul responde-
Hist. Eccles. Tom. XLVI. E e runt

Sæcul. XVI. runt ad articulum de Concilii suspen-
A.C. 1563. sione, ab eodem propositum, mox au-
tem rejectum: itaque hanc in rem Pon-
tifici exponebant, quod mere ex huma-
nis rationibus Principes hanc Concilii
suspensionem exoptarent, qui tamen po-
tius privata sua comoda communi totius
Christianæ Reipublicæ utilitati postpone-
re deberent. Ceterum re ipsa consilium
de interrumpenda Synodo brevi eva-
nuit, imo quod antea ardenter peteba-
tur, mox penitus oblivione sepultum ja-
cuit. Attamen Comes Lunensis a suis
querelis non destitit præcipue questus,
quod Legati in suis ædibus privatos co-
gerent conventus, quo circa minabatur,
si id agere persisterent, se quoque in æ-
dibus suis convocaturum cunctos Præ-
fules Regi subjectos, tum Hispanos, tum
Italos, adjecta ipsis prohibitione, ne
Præsidum coetus adirent, sed una omnes
ad novum hunc conventum accederent.
Verum tamen Legati hasce minas, cum
illarum imbecillitatem sibi sat compre-
tam haberent, flocci pendebant, ac sem-
per pro more suo conveniebant, adhi-
bita tamen ea circumspectione, ut Co-
mitis indignationem magis accendere
veriti privatos hosce cœtus haud am-
plius in suis ædibus, sed in Præfulum
Palatiis agerent. Postea die decima
tertia Augusti Præsides habito generali

Con-

Conventu rursus agebant de causa Sæcul. XVI.
 Grimani Veneti Patriarchæ, cuius su- A.C. 1563.
 pra meminimus. Intererant omnes
 Judices excepto Premisliensi Episcopo
 tum ægrotante.